

**ERRATA CORRIGE****PREMESSA**

Nella Premessa della Nota di Aggiornamento del DEF 2017 a pag. V, secondo capoverso sostituire “circa 4 miliardi” con “circa 3 miliardi”.

**CAPITOLO II**

Paragrafo II.2 pag. 19, primo paragrafo, quinta riga, nei dati tra parentesi sostituire “a 0,44 per cento t/t da 0,23 per cento t/t” con “a 0,44 per cento t/t da 0,24 per cento t/t”

Riquadro “I recenti interventi nel settore bancario e le dismissioni di crediti deteriorati” a pag. 25, seconda riga sotto figura R.2 sostituire “DL 243/2016” con “DL 237/2016”

**CAPITOLO III**

Con riferimento al punto 12) dell'errata corrige trasmessa il 27 settembre 2017 relativo alla Tavola III.3 LA FINANZA PUBBLICA CORRETTA PER IL CICLO a pag. 64 della Nota di Aggiornamento del DEF 2107, è stato corretto il valore per il 2018 della riga “Misure una tantum” e i valori per il 2016 e il 2018 della riga “Misure di spesa (incluse dismissioni immobiliari)”, in quanto erano state riportate per errore le misure a legislazione vigente. Onde evitare equivoci, alleghiamo la versione corretta dalla tavola:

**TAVOLA III.3: LA FINANZA PUBBLICA CORRETTA PER IL CICLO (in percentuale del PIL)**

|   | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|---|------|------|------|------|------|------|
| Tasso di crescita del PIL a prezzi costanti                         | 1,0  | 0,9  | 1,5  | 1,5  | 1,5  | 1,3  |
| Indebitamento netto   | -2,6 | -2,5 | -2,1 | -1,6 | -0,9 | -0,2 |
| Interessi passivi   | 4,1  | 4,0  | 3,8  | 3,6  | 3,5  | 3,5  |
| Tasso di crescita del PIL potenziale                                | -0,1 | -0,1 | 0,4  | 0,5  | 0,6  | 0,7  |
| Contributi dei fattori alla crescita potenziale:                    |      |      |      |      |      |      |
| <i>Lavoro</i>   | 0,1  | 0,0  | 0,4  | 0,4  | 0,5  | 0,4  |
| <i>Capitale</i>   | -0,1 | -0,1 | 0,0  | 0,0  | 0,1  | 0,1  |
| <i>Produttività Totale dei Fattori</i>                              | -0,1 | 0,0  | 0,0  | 0,0  | 0,1  | 0,1  |
| <i>Output gap</i>   | -4,3 | -3,3 | -2,2 | -1,3 | -0,4 | 0,1  |
| Componente ciclica del saldo di bilancio                            | -2,3 | -1,8 | -1,2 | -0,7 | -0,2 | 0,1  |
| Saldo di bilancio corretto per il ciclo                             | -0,3 | -0,7 | -0,9 | -0,9 | -0,7 | -0,3 |
| Avanzo primario corretto per il ciclo                               | 3,8  | 3,2  | 2,9  | 2,7  | 2,9  | 3,3  |
| Misure una tantum   | -0,2 | 0,2  | 0,4  | 0,1  | -0,1 | -0,1 |
| <i>Misure di entrata</i>  | 0,2  | 0,3  | 0,4  | 0,2  | 0,0  | 0,0  |
| <i>Misure di spesa (incluse dismissioni immobiliari)</i>            | -0,4 | -0,1 | -0,1 | -0,1 | -0,1 | -0,1 |
| Saldo di bilancio al netto delle una tantum                         | -2,4 | -2,7 | -2,5 | -1,7 | -0,8 | -0,1 |
| Saldo di bilancio corretto per il ciclo al netto delle una tantum   | -0,1 | -0,9 | -1,3 | -1,0 | -0,6 | -0,2 |
| Avanzo primario corretto per il ciclo al netto delle una tantum     | 4,0  | 3,0  | 2,6  | 2,6  | 2,9  | 3,3  |
| Variazione saldo di bilancio al netto delle una tantum              | 0,8  | -0,3 | 0,2  | 0,8  | 0,8  | 0,7  |
| Var. saldo di bilancio corretto per ciclo al netto delle una tantum | 0,3  | -0,8 | -0,4 | 0,3  | 0,4  | 0,4  |

Nota: Eventuali imprecisioni derivano da arrotondamenti.

Con riferimento al punto 15) dell'errata corrige trasmessa il 27 settembre 2017, nella tavola Deviazioni Significative di pag. 68, nel panel "Convergenza del saldo strutturale verso l'MTO" si aggiunge anche la seguente revisione: alla riga D=variazione (su due anni) del saldo strutturale" sostituire il dato del 2018 del "Programmatico" attualmente pari a "-0,1" con "0,0"

#### CAPITOLO IV

Con riferimento al punto 19) dell'errata corrige relativo Tavola IV.2 SENSITIVITA' ALLA CRESCITA a pag. 91 della Nota di Aggiornamento del DEF 2017 sostituire i seguenti valori: riga "Tasso di crescita del PIL nominale", "scenario di minore crescita" dato del 2017, sostituire l'attuale valore di "1,1" con "2,1"; riga "Avanzo Primario Corretto per il ciclo", dato del 2017, nella riga "scenario di maggiore crescita" sostituire il dato attuale pari a "2,9" con "3,0"; nella riga "scenario di base" sostituire il dato attuale pari a "2,7" con "2,9"; nella riga "scenario di minore crescita" sostituire il dato attuale pari a "2,5" con "2,8".

Con riferimento alla riga "Tasso di interesse implicito" precedentemente corretta dall'errata corrige, si rettificano i seguenti valori: sostituire il dato del 2017 dello scenario di base con il valore "3,0" e non con il valore "3,3" comunicato in precedenza. Onde evitare equivoci, alleghiamo la versione corretta dalla tavola:

**TAVOLA IV.2: SENSITIVITA' ALLA CRESCITA (valori percentuali)**

|   |                               | 2017       | 2018  | 2019  | 2020  | ... | 2028  |
|---|-------------------------------|------------|-------|-------|-------|-----|-------|
| Tasso di crescita del PIL nominale        | Scenario di maggiore crescita | 2,1        | 3,7   | 4,0   | 4,0   | ... | 2,9   |
|   | Scenario di base              | 2,1        | 3,1   | 3,4   | 3,4   | ... | 2,3   |
|   | Scenario di minore crescita   | <b>2,1</b> | 2,5   | 2,8   | 2,8   | ... | 2,0   |
| Tasso di crescita del PIL reale           | Scenario di maggiore crescita | 1,5        | 2,0   | 2,0   | 1,8   | ... | 0,9   |
|   | Scenario di base              | 1,5        | 1,5   | 1,5   | 1,3   | ... | 0,3   |
|   | Scenario di minore crescita   | 1,5        | 1,0   | -1,0  | 0,8   | ... | 0,0   |
| Tasso di crescita del PIL potenziale      | Scenario di maggiore crescita | 0,5        | 0,6   | 0,8   | 0,9   | ... | 0,9   |
|   | Scenario di base              | 0,4        | 0,5   | 0,6   | 0,7   | ... | 0,3   |
|   | Scenario di minore crescita   | 0,2        | 0,4   | 0,4   | 0,5   | ... | 0,0   |
| Output gap                                | Scenario di maggiore crescita | -2,3       | -1,0  | 0,1   | 1,0   | ... | 0,0   |
|   | Scenario di base              | -2,2       | -1,3  | -0,4  | 0,1   | ... | 0,0   |
|   | Scenario di minore crescita   | -2,1       | -1,5  | -1,0  | -0,7  | ... | 0,0   |
| Indebitamento netto                       | Scenario di maggiore crescita | -2,1       | -1,2  | -0,1  | 1,0   | ... | 1,0   |
|   | Scenario di base              | -2,1       | -1,6  | -0,9  | -0,2  | ... | 0,0   |
|   | Scenario di minore crescita   | -2,1       | -2,0  | -1,8  | -1,6  | ... | -1,1  |
| Indebitamento netto corretto per il ciclo | Scenario di maggiore crescita | -0,9       | -0,7  | -0,1  | 0,5   | ... | 1,0   |
|   | Scenario di base              | -0,9       | -0,9  | -0,7  | -0,3  | ... | 0,0   |
|   | Scenario di minore crescita   | -1,0       | -1,2  | -1,3  | -1,2  | ... | -1,1  |
| Avanzo primario                           | Scenario di maggiore crescita | 1,7        | 2,3   | 3,3   | 4,4   | ... | 3,9   |
|   | Scenario di base              | 1,7        | 2,0   | 2,6   | 3,3   | ... | 3,3   |
|   | Scenario di minore crescita   | 1,7        | 1,6   | 2,0   | 2,3   | ... | 2,7   |
| Avanzo primario corretto per il ciclo     | Scenario di maggiore crescita | <b>3,0</b> | 2,9   | 3,3   | 3,9   | ... | 3,9   |
|   | Scenario di base              | <b>2,9</b> | 2,7   | 2,9   | 3,3   | ... | 3,3   |
|   | Scenario di minore crescita   | <b>2,8</b> | 2,5   | 2,5   | 2,7   | ... | 2,7   |
| Tasso di interesse implicito              | Scenario di maggiore crescita | 3,0        | 2,8   | 2,7   | 2,8   | ... | 3,1   |
|   | Scenario di base              | <b>3,0</b> | 2,8   | 2,8   | 2,9   | ... | 3,1   |
|   | Scenario di minore crescita   | 3,0        | 2,8   | 3,0   | 3,1   | ... | 3,2   |
| Debito Pubblico                           | Scenario di maggiore crescita | 131,5      | 128,7 | 124,2 | 119,1 | ... | 93,3  |
|   | Scenario di base              | 131,6      | 130,0 | 127,1 | 123,9 | ... | 106,2 |
|   | Scenario di minore crescita   | 131,6      | 131,5 | 130,3 | 129,1 | ... | 120,1 |



## **ERRATA CORRIGE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2017**

### CAPITOLO III

#### Paragrafo III.2 PERCORSO PROGRAMMATICO DI FINANZA PUBBLICA -

La programmazione di bilancio per i prossimi anni

A pagina 62 riga 14 per mero errore materiale va sostituito il valore del saldo netto da finanziare di cassa per il 2020 che è 60 e non 57 miliardi.

Conseguentemente:

## **ERRATA CORRIGE RELAZIONE AL PARLAMENTO AI SENSI DELLA LEGGE 243/2012 – ARTICOLO 6, COMMA 5 - ANNESSA ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2017**

A pagina 5 ultima riga per mero errore materiale va sostituito il valore del saldo netto da finanziare di cassa per il 2020 che è 60 e non 57 miliardi.